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Sehr geehrte Mitglieder,

die Technik verdndert den Zugang zu
Informationen und die Geschéftsablau-
fe. Unsere Marktinformationen (Raps
und Getreide) versenden wir per Mail mit
Zusatzinhalten gegeniiber dem Info Fax.
Wenn Sie einen schnellen Uberblick iiber
den Ab-Hof-Preis fiir Raps und Getrei-
de und kurze Marktinfos haben wollen,
konnen Sie dies mit Threm Smartphone
iiber unsere Borsen-App erledigen. Mit
der Angabe ihrer E-Mail-Adresse und
Mobilnummer kdnnen wir diese Leistun-
gen auf Wunsch freischalten. Wir wollen
in Zukunft alle Abrechnungen gerne per
Mail versenden. Es erspart Portokosten
und Sie konnen flexibel auf die Belege
zugreifen und diese einfach archivieren
oder zur weiteren Bearbeitung verteilen.

In der Zeit der Rapsbliite wollen wir
wieder gemeinsam mit dem hessischen
Bauernverband und zusitzlich den Im-
kern die Aktivitaten fiir die Umwelt he-
rausstellen. Die Blithfldcheninitiative ist
dazu sehr gut geeignet und wir empfeh-
len daher die Teilnahme.

Wir wiinschen ein erfolgreiches Raps-
Jahr.

1. Pool 2016: Nachzahlung 5 €/t

Aufgrund steigender Preise und sehr
guter Vermarktung der Poolrestmengen
nach der Mitgliederversammlung im
Dez. 16 kann fiir die Ernte 2016 der Pool-
preis von 380 €/t um 5 €/t auf 385 €/t an-
gehoben werden. Die Zahlung wird vor
Ostern an die 550 Pool-Anbaubetriebe
rausgehen.

Wir machen
nicht nur.die
Fandschaft bunt
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Abb. 1: Feldschild fiir Raps- und Bliihfla-
chen.

2. Poolvertrige 2017

Soweit noch nicht geschehen, senden
Sie uns bis max. 15.05. die Poolvertrage
2017 zuriick. Vertrdge zu Bliihstreifen
(150 €/ha) und den Einsatz von Drop-
Legdiisen (10 €/ha) konnen abgeschlos-
sen werden. Bei Interesse bitte den Ver-
trag anfordern oder unter www.hessen-
raps.de herunterladen und zuriicksen-
den. Wenn Sie Feldtafeln (42*60 cm)
aufstellen wollen, konnen Sie diese noch
bestellen.

[/A[RAPESEED AUG 17-ENC[O: 367,50 [H: 367,50[L: 362,75[C: 363,25[A: 475]

398,00
396,00
394,00
392,00
390,00
388,00
386,00
384,00
382,00
380,00
378,00
374,00
372,00
370,00
368,00
366,00

[261.97

360,00
358,00
356,00
354,00
352,00
350,00
348,00
346,00

344,00

Abb. 2: Matif-Rapspreis August 2017.
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3. Aktualisierung Mitgliedsdaten

Wie in der Einleitung erldutert wollen
wir die Leistungen fiir Sie als Mitglied
weiter verbessern. Dazu ist es hilfreich,
wenn alle Betriebsdaten und vor allem
die Kommunikationsdaten aktuell sind.
Geben Sie uns ihre aktuelle E-Mail-Ad-
resse, Mobilnummer oder Faxnummer
oder sonstige Anderungen zu Betrieb
oder Bankverbindung durch per Mail:
d.weisel@wasgmbh.de, Fax: 06036 9787-
644 oder Tel. 06036 9787-80. Ein Riick-
meldeformular fiir Datendnderung und
auch fiir die Freigabe des Rechnungsver-
sandes per Mail finden Sie unter www.
hessenraps.de im Meniipunkt Down-
loads/Mitgliedschaft.

4. Olsaatenmirkte

Zu den Rekordernten auf der Nord-
halbkugel im Herbst 2016 gesellen sich
nun immense Ernten auf der Siidhalb-
kugel. So soll Australien eine Rapsernte
in Hohe von 4,1 Mio. t einfahren (Vj. 2,9
Mio.). Fiir Sidamerika wird die laufende
Sojabohneernte nun bei 180-182 Mio. t
erwartet (Vj. 167 Mio. t). Zusammen mit
fallenden Energie- und Palmolpreisen ist
das ein Cocktail der auch unseren Raps
deutlich unter Druck gesetzt hat. Inner-
halb der letzen 4 Wochen hat Raps der
neuen Ernte iiber 30 EUR/t abgegeben
und befindet sich weiter im Abwérts-
trend. Die nichste Unterstiitzung (hori-
zontal) liegt bei 362 EUR/t. Fiir Europa
liegen die aktuellen Schitzungen fiir die
neue Ernte zwischen 21 Mio. t (Coceral)
und 22,1 Mio. t (EU Kommission). Die
Ernte 2016 soll bei ca. 20,1 Mio. t gelegen
haben. In der Ukraine soll die Rapsern-
te von 1,1 Mio. t auf 2,1 Mio. t steigen.
Damit stiinden auch wieder deutlich
mehr Importe fiir die EU zur Verfiigung.
Schliessen Sie jetzt noch einen Poolver-
trag ab und profitieren Sie von der stu-
fenweisen Vermarktung Ihrer Erzeuger-
organisation.

Weitere Informationen erhalten Sie bei HERA der
Hessischen Erzeugerorganisation fiir Raps w.V.,
www.ezg-nawaro.de, Tel. 06036/9787-80 oder
Fax: 06036/9787-16.

Mit freundlichen Griflen

Der Vorstand
gez. Heinrich Fritz-Emmerich

Die Geschiftsfithrung
Georg Dierschke, Ulrich Wenderoth



